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kelig enig med Forhørsdommeren, men gjør 
Modstand imod, at der bliver protokolleret 
urigtigt, kan man endog risilere at blive 
arresteret; thi man har ingen Ret, naar man 
er kommen indenfor Undersogelseskamrenes 
Døre. Det er den Henftilliiig jeg vil tillade 
mig til det eventuelle Udvalg, at man ikke 
fordybet sig i disse mange Undersøgelser om, 
hvorledes en omfattende Retsreform skal 
være, men at man ser praktisk paa Tingene 
og begrændser sig til at rette de værste Ska- 
banket. Det kan som sagt gjøres uden at 
røre ved vor Retspleie iøvrigt, og er der 
virkelig Interesse for at naae bort fra det 
Værste, vi nu lide under, baade hos Re je- 
ringen og hos ærede Medlemmer paa en 
anden Side, kan man faae Leilighed til at 
lægge det for Dagen ved at hjælpe til, at vi; 
faae denne Skavaiik fjernet fra vor Rets-I 
pleie. Hertil skal jeg indskrænke mine Ud-f 
talelser. · l 

A k b e r t d  Paa dette Standpunkt af 
Forhandlingen tror jeg, at jeg med en 
vis Berettigelse kan tage Ordet. AfVemærk- , 
ningerne til Lovforslaget vil det være bekjendt, 
at jeg har været med til at sauimensætte 
disse Paragrafer, der nu betegnes som Lap- 
peri og Daarlighed, men det er vel at mærke 
nu 6 Aar siden, og Thinget og de udenfor 
denne Sal  bør huske paa, at dette Forslag, 
altsaa ligger langt tilbage før den Tilstand 
i vor Retspleie, som Justitsmi1iisteren netop; 
mod Professor Nellemann har skabt. Deri? 
ligger Spørgsmaalet for Øieblikket: Skal 
vi her i Folkethinget lige overfor de Nelle- 
uiannske Provisorier ikke lade det komme til, 
en Afstemning for at høre, hvad Folkets Re- 
præsentanter mener skal være den formelle 
Form for Retspleien her i Danmark. Jeg! 
tror, at dette Øieblik er fremfor noget stikket 
til at behandle denne Sag. Jeg vil ikke til- 
egne mig Æren for Udkastet, ei heller for 
Motiverne dertil, min Kollega er den, der 
har nedskrevet dem, og den, der skal føre dem 
frem, og jeg stiller mig her som hans Sekun- 홢 
dant, som den, der holder paa de Grundsæt- 
ninger, der ere udtalte, som den, der vil 
prøve, om vi kunne faae den Retsforni gjen- 
neniført, som det ærede og høitagtede Med- 
lem fra Viborg (Klein) har Fortjenesten af 
at have sat i Live her i Danmark. Det har 
nu undret mig meget i Dag at høre den ærede 
Taler, hvem jeg sætter saa høit som Dommer. 
Naar han sidder paa Doinmersædet, da er 
hans Ord mig 13 Mænds Dom, men ikke 
naar han. sidder her som Rigsdagsmand, saa 
er han altfor fuld af Theorier, saa er han 
bundet af sine Omgivelser, saa ligge ikke de 
faktiske Forhold for til Afgjørelse af hans 

klare og ubestikkelige Dom. Det er min Me- 
ning om det ærede Medlem for Vibor Amts 
2den Valgkreds. Men han har siddet i roces- 
kommissionen og har der faaet den Mening, 
at han skulde indføre en ny theoretisk Reform. 
Den Gang han sidst var i Norge ved Jurist- 
mødet, da sagde han, for saa vidt jeg har for- 
staaet Referaterne fra Christiania rigtig, at 
han, da han blev sat i Spidsen for Kjøben- 
havns Sø- og Handelsreh havde Tvivl om, 
hvorvidt en saadan Retspleie som den der 
foreskrevne kunde udvikle sig vel. Men han 
prøvede det, og han løfte Opgaven, ja, han 
løfte den i den Grad, at vore skandina- 
viske Naboer maatte ønske, at de havde en 
Sø- og Handelsret, som vi have her 
i Kjøbenhavn, og skjøndt jeg ikke 
var paa det Juristmøde, saa tør jeg dog 
nok sige, at den Fremstilling af Sø- og 
Handelsretten, som den ærede Taler, som 
jeg sigter til, da gav, slog alle vore skandi- 
naviske Jurister med Følelsen af, at her var 
Noget, der burde efterlignes. Men det, som 
den ærede Forslagsstiller nu kommer med 
og vil have ført ud i Livet, det er ikke An- 
det, end hvad den samme ærede næv1ite 
Taler har bragt frem i Sø- og Handelsret- 
ten og har anbefalet alle vore skandinaviske 
Brødre til Efterligning. Saaledes er Sagen 
iHovedtingea 홢 Vi ktage Lægmænd med; 
men det er netop en af Fortjenesterne ved 
Sø- og Handelsrettens Jndretiiiiig og ved 
den ærede Talers Brug af denne Form, at 
Lægmænd have siddet med Hæder og Ære 
i Sø- og Hagdelsrettem Tag de Domme, 
som den kjøbenhavnske Overret affatter, og 
som komme for Hoiesteret, og sammenlign 
dem med de Domme, der komme fra Kjøben- 
havns Sø- og Handelsret, og det vil findes. 
at over Halvdelen af den kjobenhavnste 
Overrets Domme springer over Klingen for 
Hoiesteret som usselt sammensatte og lidende 
under Mangel paa juridisk Kundskab, medens 
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